
COPIA

N. Gen.le 1178        del 29/12/2021

N. di Settore 520  del 29/12/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno  spesa per rimborso compensi C.E.CIRC di Leonforte  anno 2021. 
Compensi dovuti ai componenti e al Segretario della Commissione

Premesso:

che nel Comune di Leonforte è funzionante la Commissione Elettorale Circondariale istituita ai sensi 

dell'art.21 del D.P.R. 223/67;

che l'art.2, comma 30 della Legge 24.12.2007, n.244, introducendo un nuovo assetto di competenze nella 

tenuta e nella revisione delle liste elettorali, ha previsto inoltre la gratuità delle funzioni di componente delle 

commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali, salvo il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

che l'art.21 del DPR 223/67, nello stabilire i componenti delle commissioni, non annovera tra di essi il 

segretario che svolge funzioni peculiari e diverse da quelle spettanti ai membri della commissione;

che per detta ragione, al segretario, in forza dell'art.24 del medesimo decreto che prevedeva la 

corresponsione del gettone di presenza a componenti e segretario, spetta residualmente il gettone stesso, 

una volta esclusi da esso i componenti in forza della L.244/07;  

vista la nota con la quale la Commissione Elettorale Circondariale si è riunita nell'anno 2021 sia nel I° che nel 



secondo semestre 2021;

ritenuto di dover provvedere all'impegno al fine di provvedere al rimborso delle spese sostenute a carico del 

Comune di Assoro per il funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);

Vista la Determina Sindacale n° 29 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di responsabile del I° Settore “Amministrazione Generale e Organizzazione” per l'anno 
2021, nonché la P.O 

Visti e Richiamati:
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 56, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

 La deliberazione di Consiglio Comunale N. 58, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato la salvaguardia degli equilibri di bilancio per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs 
n. 267/2000;

 La deliberazione di G.M. n 89 in data 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 La delibera di Consiglio Comunale N. 87, in data 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del D.lgs. n. 
267/2000)”;

 La deliberazione di G.M. n 119 in data 14/12/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto: 
“Variazione al P.E.G.  bilancio 2021/2023 a seguito di adozione della delibera di c.c. n. 87 del 
30.11.2021 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, 
comma 2, del D.lgs. n. 267/2000)”;

Visto

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; - lo statuto comunale;

 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità; 



 il regolamento comunale dei contratti;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

 regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia

DETERMINA
1. di impegnare la somma di € 184,12 a favore del Comune di Leonforte al fine di provvedere al 

rimborso delle spese sostenute per il funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale; per 

compensi dovuti ai componenti della C.E.Ci e per compensi dovuti al Segretario;

2. di imputare la superiore somma al capitolo 1632.00 01.07  1.03 voce “Commissione 

mandamentale" dando atto che trattasi di obblighi speciali tassativamente regolati per legge (art.163 

comma 2 D.Lgs.267/2000) e che non vengono superati i limiti previsti dalle vigenti disposizioni di 

legge;

3. di dare atto che la spesa da liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria potenziata del D.Lgs. n. 118/2011: “Gestione Provvisoria”; 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo 

decreto

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CARDACI VINCENZA) ( RUFFETTO MARIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 29/12/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
VISTA LA NOTA PROT. 9510 DEL 29/09/2021. VISTA L'ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ATTESTANTE  CHE TRATTASI DI OBBLIGHI REGOLATI PER LEGGE ART. 163 COMMA 2 D.LGS 267/2000
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


